วิเคราะห์หาปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับสุขภาพจิตของผู้สูงอายุโดยใช้สถิติโค-แอสควร์ และวิเคราะห์หาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อสุขภาพจิตของผู้สูงอายุ โดยใช้สถิติวิเคราะห์ถดถอยโลจิสติกแบบหลายขั้นตอน (multiple logistic regression) การวิจัยครั้งนี้ได้ผ่านการอนุมัติจากคณะกรรมการพิจารณาจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ตามเอกสารรับรองเลขที่ MUPH 2017-075 ลงวันที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2560

ผลการศึกษา

ผลการศึกษาพบว่า ผู้สูงอายุส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง (ร้อยละ 71.8) มีอายุระหว่าง 60 – 69 ปี ร้อยละ 46.8 อายุเฉลี่ย 71.3 (SD=8.016) มีสถานภาพสมรสคู่ ร้อยละ 49.3 ส่วนใหญ่สำเร็จการศึกษาระดับประถมศึกษาหรือต่ำกว่า (ร้อยละ 73.2) ประมาณ 1 ใน 2 ของผู้สูงอายุมีการประกอบอาชีพ (ร้อยละ 55.4)